
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE   N. 75 DEL 14/02/2024  

SERVIZIO N. 38 DEL 14/02/2024 
 

RESPONSABILE: DOTT. LUCA MURGIA 
 

OGGETTO: 
PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO AI SENSI DELLA LEGGE 162/98. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA PROGETTI ANNUALITA’ 2023/GESTIONE 
2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

in Laconi, il sottoscritto Dott. Luca Murgia, nella predetta qualità e funzione; 

Su proposta del Responsabile del procedimento Dott.ssa Anna Franca Zaccheddu –  Operatore 
Sociale – Cat. D – assegnata al Servizio socio – assistenziale, nominata con Determinazione n° 02 
del 15.01.2024 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

Visto l’art. 107 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 9 del 27.11.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Laconi; 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi; 



Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013. 

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;  

Viste: 

- la Legge n° 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”; 

- la Legge n° 162/1998 “Modifiche alla legge n° 104/1992…” che prevede la predisposizione di 
Piani Individualizzati a favore di soggetti con handicap grave. 

- la Legge Quadro n°328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

- la L. R. n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali”. 

Viste: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n° 32/43 del 25.10.2022 ad oggetto: “Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge 162/98 – 
Fondo regionale per la non autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle 
risorse a favore degli enti locali 2023/2024. Approvazione preliminare” che stabilisce che le 
risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione per gli anni 2023/2024 siano 
assegnate in modalità pluriennale con un riparto proporzionale alla spesa media attestata 
dagli enti locali per la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021) e 
che il trasferimento delle risorse assegnate sia disposto in un’unica soluzione ad inizio anno 
per consentire la continuità degli interventi assistenziali;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n° 35/53 del 22.11.2022 avente oggetto “Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave ai sensi della Legge 
162/98–Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 
2023/2024. Approvazione definitiva”; 

- la Determinazione RAS n° 1270 prot. n. 21271 del 01.12.2022 con cui si è provveduto 
all’impegno spesa in favore dei Comuni per il biennio 2023/2024, in particolare in favore 
del Comune di Laconi, per l’annualità 2023 e 2024 è stata impegnata la somma di € 
353.300,61 per ciascuna annualità; 

Richiamata la delibera della di Giunta Regionale n° 35/13 del 25.10.2023, approvata in via 
definitiva con Delibera di Giunta Regionale n° 41/33 del 01.12.2023, che ha disposto di dare 
continuità, per l’anno 2024 e 2025, al programma regionale “Piani personalizzati L.162/98” in 
favore delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92, confermando 
i criteri generali riportati nell’ allegato A della Delib. G.R. n° 9/15 del 12.02.2013 ad eccezione di 
quanto normato dalla deliberazione n° 41/33 del 01.12.2023; 

DATO ATTO che la delibera della di Giunta Regionale n° 35/13 del 25.10.2023, approvata in via 
definitiva con Delibera di Giunta Regionale n° 41/33 del 01.12.2023 ha disposto, tra l’altro, quanto 
segue: 



- di dare continuità nell’anno 2024 e nell’anno 2025 al programma regionale “Piani 
personalizzati legge n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 
3, comma 3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o 
socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con 
disabilità nel percorso di autonomia e favorire l'inclusione sociale; 

-  di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib. G.R. n. 9/15 del 
12.02.2013, a eccezione di quanto disposto dalla presente deliberazione; 

- che i piani personalizzati di cui alla legge 162/98 in essere al 31.12.2023 vadano in 
continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso del 
destinatario, con priorità di finanziamento; 

- che, relativamente ai piani personalizzati legge n. 162/1998 in continuità, sia prevista la 
rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su richiesta dei 
singoli beneficiari o su proposta dell’ente locale, qualora si ravvisi una variazione 
significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Gli enti locali 
procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrizzazione del valore di tutti 
i piani sulla base dell'attestazione ISEE dell'anno. I valori dei piani così rivalutati o 
riparametrati avranno decorrenza dal 1 maggio;  

- di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso e fatto 
salvo quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in 
essere al 31 dicembre, nel loro valore aggiornato, possano attivare in autonomia nuovi 
piani personalizzati legge n. 162/1998, a decorrere dal 1 maggio di ciascun anno per le 
persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di gravità ai sensi dell'art. 3, comma 
3, della legge n. 104/1992 entro il 30 novembre dell’anno precedente, seguendo l'ordine 
cronologico delle domande presentate e assicurando la massima trasparenza nel 
procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno un mese e sono 
attivabili entro il 30 novembre;  

- di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli Enti locali 
definiscono sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a 
finanziamento al fine di consentire il monitoraggio annuale; 

- di approvare che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello 
stanziamento autorizzato sul bilancio regionale per gli anni 2024/2025. Avranno priorità di 
finanziamento i piani personalizzati in rinnovo e i nuovi piani saranno avviati nei limiti 
delle risorse disponibili. 

Richiamata la Determinazione RAS n° 58 prot. n. 1239 del 19.01.2024 con la quale è stata liquidata 
in favore del Comune di Laconi la somma di Euro 353.300,61 relativa all’annualità 2024; 

Ritenuto opportuno, al fine di non interrompere gli interventi assistenziali attivati con i piani 
personalizzati, di cui alla Legge n. 162/98 di dare prosecuzione, per il periodo gennaio/aprile 
2024, a n. 76 piani personalizzati in essere al 31/12/2023 ed impegnare la somma complessiva di € 
353.300,61 per l’annualità 2024; 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

- di accertare sul CAP. 351.1 – annualità 2024 l’entrata di € 353.300,61 corrispondente 
all’assegnazione disposta in favore del Comune di Laconi dalla Regione Autonoma della Sardegna 
(Determinazione RAS n° 1270 prot. n. 21271 del 01.12.2022) al fine di dare continuità, per l’anno 
2024, al programma regionale “Piani personalizzati L.162/98” in favore delle persone con 
disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92; 



di impegnare sul CAP. 10439.2 – annualità 2024 la somma di € 331.242,93 corrispondente alle 
attuali disponibilità di bilancio, quale quota parte corrispondente all’assegnazione disposta in 
favore del Comune di Laconi dalla Regione Autonoma della Sardegna (Determinazione RAS n° 
1270 prot. n. 21271 del 01.12.2022) al fine di dare continuità, per l’anno 2024, al programma 
regionale “Piani personalizzati L.162/98” in favore delle persone con disabilità grave di cui all’art. 
3 comma 3 della legge 104/92; 

- di dare atto la presente determinazione è stata redatta conformemente all’esito positivo 
dell’istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce condotta dalla responsabile del 
Procedimento; 

- di dare atto ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli 
interni, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della Legge n. 190/2012. 

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:  

Registrazione: 
X  Impegno di spesa 
X Accertamento di entrata: Det. RAS n° 58 prot. n. 1239 del 19.01.2024 – Euro 353.300,61  
 
Anno di imputazione Anno di 

pagamento/riscossione 
Controllo di cassa 

2023 – Euro 331.242,93 2023 – Euro 331.242,93 OK 
2024    2024    
2025 2025  
2026 2026  
TOTALE - Euro  331.242,93 TOTALE – Euro 331.242,93  
 
- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del DL 01/07/2009 n°78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174; 

- di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente con 
il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
             Operatore Sociale 
(Dott.ssa Anna Franca Zaccheddu) 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Luca Murgia 

 
 
 

 
 



 
 
 


